[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 мая 2009 года № 213

Об утверждении Положения о гранте

начинающим новый бизнес
Во исполнение Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации № 31 от 30.01.2009 г. «О мерах по реализации в 2009 году мероприятий по государственной поддержке малого предпринимательства», для реализации районной программы «Поддержка развития предпринимательства в муниципальном образовании «Сернурский муниципальный район» на 2008-2010 годы», утвержденной Решением № 272 от 5 декабря 2007 года Собранием депутатов МО «Сернурский муниципальный район» администрация Сернурского муниципального района постановляет:

1. Учредить грант администрации Сернурского муниципального района для начинающих новый бизнес.

2. Утвердить прилагаемое Положение о гранте начинающим новый бизнес.

3. Рекомендовать Комиссии по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства на право заключения договоров по предоставлению бюджетных субсидий в рамках районной программы «Поддержка развития предпринимательства в муниципальном образовании «Сернурский муниципальный район» на 2008-2010 годы» (далее – «Комиссия по отбору») провести отбор бизнес-проектов, реализация которых планируется на территории Сернурского района, на получение вышеназванного гранта.

4. Рекомендовать Комиссии по отбору при определении претендента на грант руководствоваться Положением о гранте начинающим новый бизнес, утвержденным настоящим постановлением.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Край сернурский».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию территории Кугергина А.В.
	Глава администрации

Сернурского

муниципального района
	(подписано)                  Н.Лебедев

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Сернурского муниципального района

 № 213 от 05.05.2009 года
ПОЛОЖЕНИЕ

о гранте начинающим новый бизнес

1. Грант начинающим новый бизнес (далее – «Грант») – это субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной  основе на условиях  финансирования  целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат на оформление лицензий и разрешительной документации.

2. Субсидии на финансирование мероприятий, связанных с началом предпринимательской деятельности, предоставляются с учетом следующих условий:

- Грант направляется вновь зарегистрированным и действующим менее 1 года малым предприятиям, включая крестьянские и фермерские хозяйства;

- выделена приоритетная целевая группа учредителей малых предприятий (индивидуальных предпринимателей) – получателей Грантов – зарегистрированные безработные, работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников), работники градообразующих предприятий;

- стоимость Грантов не превышает 300 тыс. рублей на одного получателя поддержки;

- Гранты предоставляются при наличии бизнес-проектов, оцениваемых Комиссией по отбору (по согласованию);

- Гранты могут предоставляться в денежной форме (выплата субсидии) и в натуральной (предоставление в безвозмездное пользование основных средств, предоставление помещений в безвозмездное пользование и т.п.).

3. Грант предоставляется на новый вид бизнеса, имеющий социально-экономическую значимость для района, предусматривающий в период реализации бизнес-проекта мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда Сернурского района.